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Amtsblatt 
des Landkreises Altötting 

__________________________________________________________________________________ 

2022     Freitag, 14. Oktober 2022     Nr. 42 
__________________________________________________________________________________ 

 

I n h a l t 
 

 
 

Gebührenordnung für Feldgeschworene – Änderungsgebührenordnung 
 
 

Satzung über die Erhebung 
von Verwaltungskosten für Amtshandlungen 

im eigenen Wirkungskreis des Landkreises Altötting 
(Kostensatzung) 

 
 

Öffentliche Zustellung gem. Art. 15 Bayer. Verwaltungszustellungs- und Vollstreckungsgesetz 
(BayVwZVG vom 11.11.1970 – zuletzt geändert durch § 1 Abs. 26 der Verordnung vom 

26.03.2019 GVBl. S. 98) 
 

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
42-6521.1.2 
 
Der Landkreis erlässt aufgrund von Art. 19 des Gesetzes über die Abmarkung der 
Grundstücke (Abmarkungsgesetz – AbmG) vom 06.08.1981 (BayRS 219-2-F), zuletzt 
geändert mit Gesetz vom 26.03.2019 (GVBI. S. 98) folgende 
 

Änderung der Gebührenordnung für Feldgeschworene 
vom 10.10.2022 

 

 
§ 1 

 
Die mit Kreistagsbeschluss vom 21.11.2007 erlassene Gebührenordnung für 
Feldgeschworene (bekannt gemacht im Amtsblatt des Landkreises Altötting Nr. 40/2007) in 
der Fassung vom 12.10.2016 wird wie folgt geändert: 
 

(1) § 2 Abs. 1 erhält folgende Fassung: 
 

„Die Gebühr für die gem. Art. 12 AbmG durchzuführenden Aufgaben bemisst sich 
nach der aufgewendeten Zeit. Sie beträgt für jede angefangene Stunde einschließlich 
der erforderlichen Zeit für den Hin- und Rückweg zwischen dem Wohnort und dem 
Ort des Dienstgeschäfts und des erforderlichen Aufwand 18,00 €.“ 

 
(2) § 2 Abs. 3 wird gestrichen. 
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§ 2 
 

Diese Änderung der Gebührenordnung tritt am 01.01.2023 in Kraft. 
 
Altötting, den 11.10.2022 
 
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
Satzung über die Erhebung 

von Verwaltungskosten für Amtshandlungen 
im eigenen Wirkungskreis des Landkreises Altötting 

(Kostensatzung) 
 

vom 10. Oktober 2022 
 

 
Der Landkreis Altötting erlässt auf Grund von Art. 20 des Kostengesetzes vom 20. Februar 
1998 (GVBl. S. 43, BayRS 2013-1-1-F), das zuletzt durch Art. 130c des Gesetzes vom 05. 
August 2022 (GVBl. S. 414) geändert worden ist, und Art. 17 der Landkreisordnung in der 
Fassung der Bekanntmachung vom 22. August 1998 (GVBl. S. 826, BayRS 2020-3-1-I), die 
zuletzt durch Art. 57a Abs. 3 des Gesetzes vom 22. Juli 2022 (GVBl. S. 374) geändert 
worden ist, folgende Satzung über die Erhebung von Verwaltungskosten im eigenen 
Wirkungskreis: 
 
 

§ 1 
 
Der Landkreis Altötting erhebt für Tätigkeiten im eigenen Wirkungskreis, die er in Ausübung 
hoheitlicher Gewalt vornimmt (Amtshandlungen), Kosten (Gebühren und Auslagen). 
 
 

§ 2 
 
1Die Höhe der Gebühren bemisst sich nach dem Kostenverzeichnis (Kommunales 
Kostenverzeichnis, KommKVz), das Anlage zu dieser Satzung ist. 2Für Amtshandlungen, die 
nicht im Kostenverzeichnis enthalten sind, wird eine Gebühr erhoben, die nach im 
Kostenverzeichnis bewerteten vergleichbaren Amtshandlungen zu bemessen ist. 3Fehlt eine 
vergleichbare Amtshandlung, so wird eine Gebühr von 5 bis 25.000 Euro erhoben. 
4Unberührt bleiben Gebührenregelungen, die schon in anderen Satzungen oder in 
Verordnungen getroffen sind. 
 
 

§ 3 
 
Unterliegt die Amtshandlung der Umsatzsteuer, werden die Kosten (Gebühren und 
Auslagen) im Sinn des § 1 Abs. 1 zuzüglich der gesetzlichen Umsatzsteuer erhoben. 
 
 

§ 4 
 
(1) Diese Satzung tritt am 01.11.2022 in Kraft.  

 
(2) Gleichzeitig tritt die Satzung über die Erhebung von Verwaltungskosten für 

Amtshandlungen im eigenen Wirkungskreis des Landkreises Altötting (Kostensatzung) 
vom 8. März 2006 mit Ablauf des 31.10.2022 außer Kraft. 

 
 

Altötting, den 13.10.2022 
Landkreis Altötting 
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Kommunales Kostenverzeichnis des Landkreises Altötting (KommKVz) 
 
 
Tarif- 

gruppe 

Tarif- 

Nr. 

Gegenstand Gebühr 

Euro 

    

0  Allgemeine Verwaltung  

    

00  Allgemeine Amtshandlungen 

 

Vorschriften der Tarifgruppen 01 – 08 des 

Kostenverzeichnisses gehen den Vorschriften 

der Tarifgruppe 00 vor. 

 

    

 000 Anordnungen für den Einzelfall 15 bis 600 € 

    

 001 Beglaubigungen: 

 

Beglaubigungen von Abschriften, Fotokopien 

und dgl. von eigenen, dem eigenen 

Wirkungskreis zuzurechnenden Urkunden 

 

1. Wenn die zu beglaubigenden Abschriften  

Fotokopien und dgl. nicht vom Landkreis 

selbst hergestellt sind. 

 

2. Wenn die zu beglaubigenden Abschriften, 

Fotokopien und dgl. vom Landkreis selbst 

hergestellt sind. 

 

 

 

 

 

 

0,75 € je angefangene Seite bis zu der für 

die Erteilung des Originals vorgesehenen 

Gebühr, mindestens 10 € 

 

10 € im Einzelfall 

 

Werden mehrere Abschriften, Fotokopien 

und dgl. gleichzeitig beglaubigt, kann die 

Gebühr pro Beglaubigung auf die Hälfte 

ermäßigt werden. 

    

 002 Bescheinigungen: 
 

1. Erteilung einer Bescheinigung über 

steuerlich absetzbare Spenden 

 

2. Erteilung einer sonstigen Bescheinigung 

 

 

Kostenfrei (vgl. Bek. Vom 02.08.2000, 

AllMBl S. 571) 

 

10 bis 75 € 

    

 003 Einsicht in Akten und amtliche Bücher: 
 

Einsicht in Akten und Bücher, soweit diese 

nicht in einem gebührenpflichtigen Verfahren 

gewährt wird. 

 

Die Gebühr erhöht sich um die Hälfte, wenn 

seit dem Abschluss der Akten oder Bücher 

mehr als zehn Jahre vergangen sind. 

Gebührenfrei ist die Einsicht in Rechtsvor-

schriften, Flächennutzungspläne und ähnliche 

für die Unterrichtung der Öffentlichkeit be-

stimmte Schriftstücke oder Pläne 

 

 

0,75 € je Akte oder Buch, mindestens 10 € 

    

 004 Fristverlängerungen: 
 

1. Verlängerungen einer Frist, deren Ablauf 

einen neuen Antrag auf Erteilung einer 

gebührenpflichtigen Genehmigung, 

Erlaubnis oder Bewilligung erforderlich 

machen würde 

 

2. Fristverlängerung in anderen Fällen 

 

 

10 – 25% der für die Genehmigung, 

Erlaubnis oder Bewilligung vorgesehenen 

Gebühr, mindestens 10 € 

 

 

 

10 – 60 € 
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Tarif- 

gruppe 

Tarif- 

Nr. 

Gegenstand Gebühr 

Euro 

    

 005 Zweitschriften: 
 

Erteilung einer Zweitschrift 

 

 

10 – 50% der für die Erstschrift 

vorgesehenen Gebühr, mindestens 10 €. Ist 

für die Erstschrift eine Gebühr von 0,5 bis 

10 € vorgesehen, so ist diese Gebühr zu 

erheben; ist die Erteilung der Erstschrift 

gebührenfrei, so beträgt die Gebühr 0,50 € 

je angefangene Seite, mindestens 10 €. 

    

 006 Niederschriften: 10 bis 75 € für jede angefangene Stunde 

    

  Besondere Amtshandlungen  

    

02  Hauptverwaltung  

    

 020 Kommunalgesetze 

 

1. Genehmigung zur Führung kommunaler 

Wappen und Fahnen (Art. 3 Abs. 3 LkrO) 

 

2. Amtshandlungen bei der Durchführung 

von Bürgerbegehren und Bürgerent-

scheiden (Art. 25a LkrO) 

 

 

10 bis 2500 €, soweit nicht kostenfrei 

 

 

Kostenfrei (in Analogie zu Art. 3 Abs. 1 

Nr. 12 KG) 

    

 021 Amtshandlungen im Vollstreckungs-

verfahren 

 

1. Androhung von Zwangsmitteln (Art. 36 

VwZVG), soweit sie nicht mit dem 

Verwaltungsakt verbunden ist, durch den 

die Handlung, Duldung oder Unterlassung 

aufgegeben wird 

 

2. Anwendung der Zwangsmittel 

Ersatzvornahme (Art. 32, 35 VwZVG) 

oder unmittelbarer Zwang (Art. 34, 35 

VwZVG) 

 

3. Pfändungsbeschluss gemäß Art. 26 Abs. 5 

VwZVG 

 

4. Entscheidung über unzulässige oder 

unbegründete Einwendungen gegen die 

Vollstreckung, die den zu vollstreckenden 

Anspruch betreffen (Art. 21 VwZVG) 

 

4.0 bei Geldansprüchen 

 

 

4.1 sonst 

 

 

 

12,50 bis 150 € 

 

 

 

 

 

50 bis 2500 € 

 

 

 

 

1 Pfändungsgebühr nach § 339 Abs. 4 

Abgabenordnung (AO 1977) 

 

 

 

 

 

 

50% der Pfändungsgebühr nach § 339 Abs. 

4 AO 1977, mindestens 10 € 

 

12,50 bis 200 € 

    

03  Finanzverwaltung  

    

 030 Anmahnung rückständiger Beträge 5 – 150 € 
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Tarif- 

gruppe 

Tarif- 

Nr. 

Gegenstand Gebühr 

Euro 

 

1 

 

13 

 

 

 

 

 

 

 

130 

 

Öffentliche Sicherheit und Ordnung 

 

Naturschutz 
 

Umsiedlung eines Hautflüglervolkes, 

insbesondere von Wespen und Hornissen 

 

 

 

 

 

 

 

 

0 bis 100 € 

6  Bau- und Wohnungswesen, Verkehr  

    

 63 Vollzug des Bayerischen Straßen- und 

Wegegesetzes (BayStrWG) 

 

    

 630 Erlaubnis für die Sondernutzungen an 

kreiseigenen Straßen, Wegen und Plätzen (Art. 

18, 19 und 22a BayStrWG) 

25 bis 1.000 € 

    

 631 Anordnung nach Art. 18b Abs. 1 Satz 1 

BayStrWG 

25 bis 1.000 € 

    

 632 Ersatzvornahme nach Art. 18b Abs.1 Satz 2 

BayStrWG 

50 bis 2500 € 

    

7  Öffentliche Einrichtungen, 

Wirtschaftsförderung 

 

    

70  Allgemeine Amtshandlungen  

    

 700 Befreiung vom Anschluss- und/oder 

Benutzungszwang 

10 – 400 € 

    

 701 Erlaubnis- oder Ausnahmebewilligung 

aufgrund einer Satzung 

10 bis 1250 € 

    

 702 Nachträgliche Auflagen, Rücknahme 

beziehungsweise Widerruf einer Erlaubnis oder 

Ausnahmebewilligung nach Tarif-Nr. 701 

10 bis 600 € 

    

 703 Anordnung zur Erfüllung einer 

satzungsmäßigen Verpflichtung 

10 bis 600 € 

    

    

 
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
Öffentliche Zustellung gem. Art. 15 Bayer. Verwaltungszustellungs- und 
Vollstreckungsgesetz (BayVwZVG vom 11.11.1970 – zuletzt geändert durch § 1 Abs. 26 der 
Verordnung vom 26.03.2019 GVBl. S. 98) 
 
gegen    Herr Ákos Balatoni 
 
zuletzt gemeldet in Hütting 2, 84558 Kirchweidach 
 
wegen unbekannten Aufenthaltes, hat das Landratsamt Altötting – KFZ-Zulassungsbehörde 
– am 06.10.2022 unter dem Aktenzeichen 
SG16 / SKB / AÖ-DE423 eine Anhörung gemäß § 25 Abs. 4 FZV erlassen. 
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Da das Landratsamt Altötting nach Art. 15 Abs. 1, 2 VwZVG in der jeweils gültigen Fassung 
zur Zustellung verpflichtet ist, liegt dieser Bescheid im 
 
Landratsamt – KFZ-Zulassungsbehörde, Zimmer E.20, Bahnhofstr. 38, 84503 Altötting 
während der Öffnungszeiten 
 
zur Einsichtnahme oder Abholung durch den / die Betroffene(n) bzw. seinen /ihre 
Bevollmächtigte(n) bereit. 
 
Die 1. Anhörung gilt an dem Tag als zugestellt, an dem seit dem Tage des Aushängens zwei 
Wochen verstrichen sind (Art. 15 Abs. 2 Satz 6 VwZVG). 
 
Altötting, 21.10.2022 
 
Landratsamt Altötting 
 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

 
L a n d r a t s a m t A l t ö t t i n g 

Erwin Schneider 
Landrat 

 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
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